
 47
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.296

Instituto do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#1133551#47#1224227>

Portaria Nº 01011857 de 09 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso de 
suas atribuições, resolve designar SARA MARIA DE BRITO ALVES, matrícula nº 45392337, 
para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 16 de Dezembro de 2025 a 25 de 
Dezembro de 2025, substituir ALBERTO VINICIUS DANTAS OLIVEIRA, matrícula nº 46600018, 
no cargo Coordenador I, do(a) COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE FAUNA.

EDUARDO FARIAS TOPAZIO
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1133551#47#1224227/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1133720#47#1224411>

Portaria Nº 01003835 de 09 de Dezembro de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso 
de suas atribuições, resolve designar VANDUY CORDEIRO DOS SANTOS, matrícula nº 
09380794, para, em razão de Férias no período de 29 de Dezembro de 2025 a 17 de Janeiro de 
2026, substituir THIAGO DOS SANTOS XAVIER, matrícula nº 09380498, no cargo Coordenador 
Executivo, do(a) COORD EX PL TERR ARTI CONSÓRCIO PÚBLICOS.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1133720#47#1224411/>
<#E.G.B#1133722#47#1224414>

Portaria Nº 01003874 de 09 de Dezembro de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de suas 
atribuições, resolve designar LENALDO AZEVEDO DOS SANTOS, matrícula nº 17584143, 
para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 15 de Dezembro de 2025 a 24 de 
Dezembro de 2025, substituir ANTONIO MARCOS BARRETO SILVA, matrícula nº 11312915, 
no cargo Diretor, do(a) DIRETORIA AVALIAÇÃO DE POLITICAS PÚBLICA.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1133722#47#1224414/>

Superintendência de Estudos Econômicos e Sociais da 
Bahia -  SEI
<#E.G.B#1133544#47#1224217>

Portaria Nº 01012030 de 09 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de suas 
atribuições, resolve designar JADSON SANTANA DA SILVA, matrícula nº 37566051, para, 
em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2026 a 16 de Janeiro de 2026, substituir 
URANDI ROBERTO PAIVA FREITAS, matrícula nº 37486101, no cargo Coordenador Tecnico, 
do(a) COORD DE ESTATÍSTICA.

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#1133544#47#1224217/>
<#E.G.B#1133547#47#1224224>

Portaria Nº 01012693 de 09 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de suas 
atribuições, resolve designar JACKSON SANTOS DA CONCEICAO, matrícula nº 37584397, 
para, em razão de Férias no período de 09 de Dezembro de 2025 a 23 de Dezembro de 2025, 
substituir RODRIGO BARBOSA DE CERQUEIRA, matrícula nº 37567818, no cargo Diretor, 
do(a) DIRETORIA DE PESQUISAS.

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#1133547#47#1224224/>
<#E.G.B#1133549#47#1224225>

Portaria Nº 01013677 de 09 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de suas 
atribuições, resolve designar BRUNA CONSTANTINO NEVES E ALVES DIAS, matrícula nº 
92155186, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 09 de Dezembro de 2025 a 18 
de Dezembro de 2025, substituir MARCIO JOSE GALVAO DA VEIGA, matrícula nº 92066585, 
no cargo Coordenador II, do(a) DIRETORIA GERAL.

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#1133549#47#1224225/>

SECRETARIA DE POLÍTICAS 
PARA AS MULHERES
<#E.G.B#1133535#47#1224206>

Portaria Nº 01013226 de 09 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES 
- SPM, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro 
de Pessoal do(a) SPM, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92170499  CARLA 

COUTINHO SILVA
 Coordenador III  SERIN  Executivo/

Estado
 20.11.2012  26.09.2025

Finalidade:
AVERBAR TEMPO DE SERVIÇO

NEUSA CADORE
SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES
<#E.G.B#1133535#47#1224206/>

SECRETARIA DE PROMOÇÃO 
DA IGUALDADE RACIAL
<#E.G.B#1133636#47#1224326>

PORTARIA Nº 0072 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DOS POVOS E COMUNIDADES 
TRADICIONAIS, com fundamento Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e considerando as 
informações veiculadas no processo administrativo SEI nº 004.17360.2025.0000863-90,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir Comissão para análise, seleção e classificação das propostas apresentadas por 
Organizações da Sociedade Civil - OSC’s interessadas em celebrar Termo de Colaboração para 
a execução de ações de inclusão socioprodutiva para Povos de Terreiro, por meio de qualificação 
profissional visando a geração de renda, enquanto objeto do Edital de Chamamento Público nº 
003/2025, vinculado ao processo SEI nº 004.17360.2025.0000863-90.

Art. 2º - A Comissão prevista no artigo antecedente será constituída pelos seguintes membros, 
sob a presidência do primeiro:

I - Tiago Henrique Santos Batista - Matrícula nº 92.086.386;
II - Andriele Monique Santos dos Reis - Matrícula nº 92.094.059;
III - Valdicley Vilas Boas dos Santos - Matrícula nº 92.101.578;
IV - Jorge Rodrigues da Conceição - Matrícula nº 16.279.299

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA, 09 de dezembro de 2025.

Ângela Guimarães
Secretária de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais
<#E.G.B#1133636#47#1224326/>
<#E.G.B#1133629#47#1224318>

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025 - Processo administrativo nº 
004.17360.2025.0000863-90.
O ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE 
RACIAL E DOS PROVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS - SEPROMI, comunica aos 
interessados que realizará o procedimento de Chamamento Público para selecionar Organizações 
da Sociedade Civil (OSC’s) interessadas em celebrar Termo de Colaboração tendo como 
objetivo a execução de ações de inclusão socioprodutiva para Povos de Terreiro, por meio de 
qualificação profissional visando a geração de renda, pelo que, ficam notificados para, no prazo 
de 30 (trinta) dias, a partir desta publicação, querendo, apresentarem manifestação de interesse 
e envio de propostas. O Edital de Chamamento Público e seus anexos serão disponibilizados no 
endereço eletrônico https://www.ba.gov.br/sepromi/, especificamente na aba “Publicações / 
Listagem de Editais”, estando acessíveis a partir do dia 10 de dezembro de 2025.
Salvador - Bahia, 09 de setembro de 2025.
Ângela Guimarães
Secretária de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais
<#E.G.B#1133629#47#1224318/>
<#E.G.B#1133476#47#1224138>

Portaria Nº 01002126 de 09 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE 
- SEPROMI, no uso de suas atribuições, resolve designar VALDICLEY VILAS BOAS DOS 
SANTOS, matrícula nº 92101578, para, em razão de Férias no período de 01 de Janeiro de 2026 
a 15 de Janeiro de 2026, substituir RANIERE RAMON BRAZ DA SILVA, matrícula nº 92089614, 
no cargo Coordenador Executivo, do(a) SUPERINTENDÊNCIA POLIT COMU TRADICIONAIS.

ANGELA CRISTINA SANTOS GUIMARAES
SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE
<#E.G.B#1133476#47#1224138/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1133556#47#1224230>

DESPACHOS DO DIRETOR DA AUDITORIA DO SUS/BA

Processo SEI nº 019.5345.2023.0016998-28
Objeto: Auditoria nº 5011
Entidade Auditada: Secretaria de Saúde do Estado da Bahia - SESAB, CNPJ: 13.937.131/0001-41
Nos termos do artigo 14, do Decreto Estadual n° 7.884, de 27/12/2000, ACATO, na íntegra, as 
recomendações constantes do Despacho Técnico nº 00082817385, informando que os atos 
decorrentes deste procedimento de auditoria permanecem sujeitos aos recursos administrativos 
previstos no artigo 42 e seguintes do referido Decreto.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


